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Pr6sents

M. P. COLLARD-BOVY, Bourgmestre - M' J' DELVAUX'

Pr6sident;
Mr..l-f- EV'nRRO, Mme M.MINET, Mme S' MAES' Mme' E'

DOUMONT: Echevins ;

lrt-V. VnNnOSSOMME : Pr6sident du C'P'A'S ;

$#J'SALISSOGS,IE' Mr' M. GOBERT, Mr'A' LEDIEU' Me'

;.ilioCoN-Me. B. vALKENBoRG, Mr' c' SEVENANTS'

MMr.J-L.GLORIEUX'Me'
d. velroecedsve, Mr. J'P' sAcRE, M"-&t'{EgB+lIe-l&
@ Mr. F, DELC6MMENE, M. A.

boioi, i{isestJtANsEe Mme c. wAGEMANS, Mme'

M. LAVIS :Conseillers ;

V. KOOPMANS: Directrice g€n6rale adjointe'

D.TONNEAU : Directeur g6ndral.

OBJET Finances - Rhglement relatif d la taxe sur /es secondes rasidences' Exercice

2025

Vu la Constitution, les articles 41,162 et 170 S 4 ;

Vu le Code de la d€mocratie locale et de la ddcentralisation, notamment I'article 11122-30;

Vu le ddcret du 14 d6cembre 2000 (M.8, 1S,1.2001) et la loi du 24 iuin 2000 (M'8.' 23'g'2A04' ed' 2'

portant assentiment de la Charte europeenne J" i'ultonornie locale, notamment I'article 9'1' de la

Charte;

Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en mati|re fiscale ;

Vu la loi du 23 mars 1999 relative d I'organisation judiciaire en matidre fiscale ;

Vu l,Arr6t6 Royal du 12 avril1999 d6terminant la proc6dure devant le Gouverneur ou devant le

Coll6ge des Bourgm".tr" 
"i€.ir"ri.r "n 

matiere'oe r6clamation contre une imposition provinciale ou

communale ;

vu la circulaire du 30 mai 2o24relative a l'6laboration des budgets des communes de la Rtigion

wallonne pour l'ann6e 2025, M.B.le 11 juillet 2024, pp' 82'968 et suiv' :
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Vu les dispositions l6gales et r6glementaires en vigueur en matidre d'dtablissement et de
recouvrement des taxes communales ;

Attendu que la commune de Jemeppe-sur-Sambre doit se doter des moyens n6cessaires afin
d'assurer l'exercice de sa mission de service public ;

Consid6rant que les seconds r6sidents b6n6ficient de l'ensemble des services communaux dont les
charges sont en constante augmentation et qu'ils ne contribuent pas directement A ces charges, et
qu'il convient donc de compenser fiscalement ;

Consid6ranl que, dans la grande majorit6 des cas, les propri6taires eUou occupants de secondes
rdsidences ne sont pas domicili6s, par ailleurs, sur le territoire de la commune et qu'ils ne participent,
dds lors, d'aucune manidre au financement de la commune, alors m6me qu'ils b6n6ficient, comme les
habitants domicili6s, des m6mes avanlagas d6coulant de l'exercice, par la commune, de ses
missions ;

Vu que la commune doit se doter des moyens n6cessaires afin d'assurer I'exercice de sa mission de
service public;

Vu la comrnunication du dossier au directeur financier faite en date du 1'l octobre 2024 conlorm6ment
A I'article L 1124-40 $1,3"et 4' du CDLD ;

Vu l'avis "n6ant" rendu par le Directeur financier en date du 16 octobre 2024 eljoint en annexe ,

Le Conseilcommunal,

D6cide d I'unanimit6

Article ler. ll est 6tabli, pour l'exercice 2025, une taxe communale sur les secondes r6sidences,
situ6es sur le territoire de la commune.

Article 2. $1er. Par seconde r6sidence, il faut entendre

' tout logement pour lequel personne n'est inscrit au registre de la population ou au registre des
dtrangers d titre de r6sidence principale ;
. qu'il s'agisse de maison de campagne, bungalow, appartement, maison, maisonnette de week-
end ou de plaisance, pied-A-terre ou de tout autre abrid'habitation fixe, les caravanes assimil6es
aux chalets au toutes autres installations fixes au sens de I'article 84 S ler, 10 du Code wallon de
I'Am6nagement du Territoire, de l'Urbanisme, du Patrimoine et de I'Energie, pour autant que
lesdites installations soient affect6es d I'habitation.

$2. Ne sont loutefois pas consid6r6es comme secondes rdsidences :

. Les logements affect6s totalement ou partiellement d I'activil6 professionnelle d'une personne
physique ou morale dont le si6ge social est situ6 Eur le territoire de la commune ;
. Les tentgs et caravanes mobiles soumises A la taxe de circulation et les camping-cars ;
. Les gites ruraux, les gites citadins, les gites d la ferme, les chambres d'h6tes, les chambres
d'h6tes i la ferme et les meubles de vacances vis6s i l'article 2 du dricret du 18 d6cembre 2003
relatif aux 6tablissements d'h6bergement touristique, codifid dans le Code Wallon du Tourisme.
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$3. Dans le cas ou une m6me situation peut donner lieu, pour une, m6me p6riode' i I'application d la

fois du pr6sent rdglement et de celui qui instauie un" iai.i sur les immeubles inoccup6s, seul est

d'applicLtion le rdlbment de la taxe sur les immeubles inoccup6s.

Article 3. La taxe est due Par la personne physique ou morale qu.i 
.au 

1er janvier de I'exercice

d,imposition dispose de la seconde residenceJ qJ" ."i"it en quitite de propridtaire, de locataire' de

b6n6ficiaire d'une perrnission d'usage ou d tout autre titre'

La qualit6 de seconde r6sidence s'appr6cie d la m€me date'

Dans le cas de location, la taxe est due solidairement par le propri6taire'

Article 4. La taxe est fix6e e 300€ par seconde r6sidence'

Article 5. La taxe est pergue par voie de r6le.

Article 6. L Administration communale adresse au contribuable une formule de d6claration que celui-^

ci est tenu de renvoyeq d0ment remplie .t 
"iJng", "u"niiecnean"e 

mentionn6e sur ladite formule (30

jours calendrier).

A defaut d'avoir regu cette d6claration, le contribuable est tenu de donner d l'Administration

communale tous les 6l6ments n€cessaires i la taxation, et ce, au plus tard te 15 janvier de I'ann6e

qui suit celle de l'exercice d'imposition.

Dans le cas oCr l'usager est 6galement propri6taire de la seconde r6sidence, la d6claration initiale est

valable, sauf modification, jusqu'd r6vocation.

Article 7. Conform6ment A l'article L3321-6 du Code de la D€mocratie et de la D6centralisation' la

non-d6claration dans tls Oetais pr6vus, fa Oeciaration incorrecte, incomplate ou impr6cise entraine

I'enr6lement d'office de la taxe.

Article 8. En cas d'enrdlement d'office, la taxe qui est due est major6e comme suit :

lorsque la non-ddclaration ou la d6claration incorrecte, incompldte ou impr6cise est

1. due d des circonstances independantes de la volont6 du contribuable : pas de majoration

2. sans intention d'6luder la taxation

1. ldre infraction (compte non tenu des cas vis6s sub. 1) : majoration de 20o/o

2. 2dme infraction : majoration de 40%

3. 3dme infraction et infractions suivantes : majoration de 100%

3. avec intention d'6luder la taxation

1 . l dre infraction : majoration de 500/o

2. 20me infraction: majoration de 100o/o

3. 3€rme infraciion et infractions suivantes : majoration de 2ooo/o

4, accompagn6e de faux ou d'un usage de faux oU d'une.corruption o-u d'Une tentative de

corrupiion Ou fonctionnaire, dans tous les cas: majoration de 2OOYo'

Article 9. Les clauses conCernant l'6tablissement, le recouvrement et le contentieux sont celles des

artictes L3321-1 eLgg21-12du Code oe ra De;olratie et de la D6centralisation et de larr6t6 royal du

12 avril1999, d6terminant la proc6dure devant le gouverneur ou devant le colldge des bourgmestre

et 6chevins en matidre de reclamation contre uneTmposition provinciale ou communale'
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Article 10. Le traitement de donn6es A caractdre personnel n6cessaire A la mise en euvre du
pr6sent rdgloment se fera suivant les rdgles suivantes :

r Responsable de traitement : la Ville de Jemeppe-sur-Sambre,

e Finalit6 du traitement : 6tablissement et recouvrement de la taxe,

r Cat6gorie de donn6es : donndes d'identification,

e Dur6e de conservation : la Ville s'engage d conserver les donndes pour un d6lai de 10 ans
et d les supprimer par la suite,

r M6thode de collecte : d6claration/formulaire i compl6ter eUou A signer par le
demandeur/radevable,

o Communication des donn6es : les donn6es ne seront communiqudes qu'd des tiers
autoris6s par ou en vertu de la loi, notamment en application de I'article 327 du GlR92, ou d
des sous{raitants de la Ville.

Article 11. Le pr6sent rdglement entrera en vigueur apr6s accomplissement des formalitds de la
publication faite conform6ment aux articles L1133-1 i 3 du Code de la D6mocratie Locale et de la
D6centralisation.

Article 12. Le pr6sent rdglement sera transmis au Gouvernement Wallon conformdrnent aux articles
L3131-1 et suivants dans le cadre de la tutelle sp6ciale d'approbation.

Fait en s6ance A l'H0telde Ville, date que dessus.

Par le Conseil

Le Directeur g6n6ral

(s) D. ToNNEAU

Le

Le Prdsident

(s) J. DELVAUX

Pour
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